
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it 

 

 
Ufficio Dottorato di ricerca / Area Ricerca               1 
phd.office@unive.it / T. 041 234 7381 

 

Determinazione Dirigenziale 2025 

 

Oggetto: Bando di concorso 41° ciclo (a.a. 2025/2026) per l’ammissione al Corso di Dottorato in 
forma associata in Scienze Polari e a posti aggiuntivi con borsa per il Corso di 
Dottorato in Lingue, Culture e Società moderne e Scienze del Linguaggio - Corso di 
Dottorato in Lingue, Culture e Società moderne e Scienze del Linguaggio: 
approvazione procedure concorsuali. 

IL DIRIGENTE 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010 n. 240 e in particolare l’art. 19 che modifica l'articolo 4 della 
Legge 3 luglio 1998, n. 210; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 dicembre 2021 n. 226 “Regolamento recante modalità di 
accreditamento delle sedi e dei Corsi di Dottorato e criteri per l’istituzione dei Corsi di 
Dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTO il Regolamento dei Dottorati di ricerca di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 212 del 
14 marzo 2022 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Bando per l’ammissione al 41° ciclo dei Corsi di Dottorato (a. a. 2025/2026) emanato con 
Decreto Rettorale n. 264 del 25 marzo 2025; 

CONSIDERATO che i posti messi a concorso per il Dottorato di Ricerca in Lingue, Culture e Società moderne 
e Scienze del Linguaggio sono 2, così ripartiti: 

• 1 borsa finanziata dalla Società VEASYT S.r.l. vincolata alla tematica “Studio e 

sperimentazione di strategie per la rappresentazione computazionale della lingua dei segni 

italiana (LIS): dalla formalizzazione della glossatura come metodo di trascrizione linguistica 

per l’addestramento di modelli linguistici di grandi dimensioni (LLM), alla progettazione e 

costruzione di un database multimodale di video in LIS, finalizzato all’elaborazione 

automatica e all’avanzamento della ricerca nel campo dell’intelligenza artificiale applicata 

alla comunicazione accessibile”;  

• 1 borsa finanziata dall’azienda AB Holding S.p.A. vincolata alla tematica “Strategie di 

attrazione in diversi contesti internazionali attraverso specificità culturali e socioeconomiche”. 

Il progetto di ricerca mira ad analizzare in modo sistematico e comparativo le strategie di 

attrazione dei candidati in diversi contesti internazionali, con l'obiettivo di identificare i fattori 

chiave che influenzano la selezione del lavoro in relazione alle specificità culturali e 

socioeconomiche dei mercati del lavoro locali. Lo studio prevede un esame approfondito 

delle dinamiche di employer branding e delle politiche di acquisizione dei talenti adottate 

dalle aziende che operano in ambienti globalizzati, con particolare attenzione ai meccanismi 

di coinvolgimento dei candidati e alle loro preferenze a partire da una prospettiva 

multiculturale. Il candidato PhD parteciperà attivamente alla ricerca applicata in 

collaborazione con la funzione Talent Acquisition del Gruppo AB, che sta attualmente 

sviluppando strategie mirate a espandere la propria forza lavoro e rafforzare il proprio 

posizionamento come datore di lavoro di riferimento nei mercati internazionali. L'obiettivo è 

comprendere e implementare modelli efficaci di employer branding che integrino la visione 

globale dell'azienda con la valorizzazione delle identità locali, promuovendo sostenibilità e 

innovazione nel reclutamento internazionale. 

CONSIDERATO che, come previsto dall’art. 3 comma 6 del bando, è richiesta la conoscenza certificata della 
lingua inglese a livello almeno B2 - ai sensi del Common European Framework of Reference 
for Languages (CEFR) - al momento dell'immatricolazione, fatta salva la possibilità di 
acquisirla anche successivamente, ma comunque non oltre il 31 marzo 2026, pena la 
decadenza d’ufficio dal Corso di dottorato; 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 

 
Ufficio Dottorato di ricerca / Area Ricerca  2 
phd.office@unive.it / T. 041 234 7381 
 

CONSIDERATO che, come previsto dall’art. 4 comma 3 del bando, le/i candidate/i con titolo accademico 
conseguito all’estero, se non in possesso dei documenti di cui al comma 1, lettera c) sono 
ammessi alla selezione con riserva, e se vincitori dovranno produrre, nel corso della 
procedura di immatricolazione online o comunque entro il 31 marzo 2026, il Diploma 
Supplement oppure, in caso di titolo conseguito al di fuori dell’Unione Europea, copia del 
diploma tradotto e legalizzato in lingua italiana o inglese accompagnata dalla Dichiarazione 
di Valore in loco, redatta a cura della Rappresentanza diplomatico-consolare italiana, 
presente nel Paese in cui si è conseguito il titolo, oppure l'Attestato di Comparabilità CIMEA 
(Centro di Informazione sulla Mobilità e le Equivalenze Accademiche), oppure l'Attestato di 
Corrispondenza ARDI corredato di Attestato di Verifica CIMEA dei titoli finali esteri di 
secondo livello per l’accesso al Dottorato di Ricerca; 

CONSIDERATO che, come previsto dall’art. 8 comma 7 del bando, in caso di assegnazione di una borsa a 
tematica vincolata non è previsto che la/il vincitrice/vincitore possa optare, a prescindere dal 
posizionamento in graduatoria, per una borsa a tematica libera, anche nel caso di 
scorrimento della graduatoria; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 749/2025 del 1° settembre 2025 di nomina della Commissione 
giudicatrice per il Dottorato di cui alle precedenti premesse; 

VISTE le domande pervenute e la documentazione presentata dai candidati; 

PRESO ATTO  che la Commissione giudicatrice ha esaminato e valutato idonei, ai soli fini della 
partecipazione al concorso, i titoli accademici conseguiti all’estero dei candidati procedendo 
ad eventuali esclusioni; 

VISTA  la Determinazione Dirigenziale n. 2920 del 10 settembre 2025 relativa alle esclusioni delle e 
dei candidate/i prive/i dei requisiti di ammissione previsti da bando; 

VISTI  i verbali della Commissione giudicatrice; 

 
DETERMINA 

Art. 1 Sono approvati gli atti del concorso per l’accesso al Dottorato di Ricerca in Lingue, Culture e 
Società moderne e Scienze del Linguaggio 41° ciclo (a.a. 2025/2026). 

Art. 2 La graduatoria finale di merito per l’accesso a questo Dottorato è approvata ai sensi 
dell’allegato “A”. 

Art. 3 1. Sono ammessi al Corso di Dottorato di Ricerca in Lingue, Culture e Società moderne e 
Scienze del Linguaggio le/i candidate/i idonee/i in base alla posizione in graduatoria, sino 
all’esaurimento dei posti previsti dal bando. In caso di rinuncia è ammessa/o al corso la/il 
prima/o degli idonei risultato in posizione utile in graduatoria. 

2. L’iscrizione dei candidati al Corso di Dottorato è sub condicione alla verifica del requisito 
relativo alla conoscenza certificata della lingua inglese a livello almeno B2 - ai sensi del 
Common European Framework of Reference for Languages (CEFR), entro il 31 marzo 2026. 

3. L’iscrizione dei candidati con titolo accademico conseguito all’estero, se non in possesso 
dei documenti di cui all’art. 4, comma 1, lettera c) del bando, è sub condicione alla 
produzione della documentazione richiesta, attestante la validità del titolo nel Paese di 
conseguimento per l’iscrizione a un corso accademico analogo al Dottorato. 

4. L'Amministrazione potrà disporre in ogni momento l’esclusione dei vincitori in difetto dei 
requisiti di ammissione previsti dal bando. 

IL DIRIGENTE 

dott. Dario Pellizzon 

 

VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Sabrina Daneluzzi 

http://www.unive.it/


Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 

 
Ufficio Dottorato di ricerca / Area Ricerca  3 
phd.office@unive.it / T. 041 234 7381 
 

 

ALLEGATO “A” – BANDO DI CONCORSO 41° CICLO (A.A. 2025/2026) PER L’AMMISSIONE AL CORSO DI 
DOTTORATO IN FORMA ASSOCIATA IN SCIENZE POLARI E A POSTI AGGIUNTIVI CON BORSA PER IL CORSO 
DI DOTTORATO IN LINGUE, CULTURE E SOCIETÀ MODERNE E SCIENZE DEL LINGUAGGIO: GRADUATORIA 
FINALE DI MERITO PER L’ACCESSO AL DOTTORATO DI RICERCA IN LINGUE, CULTURE E SOCIETÀ 
MODERNE E SCIENZE DEL LINGUAGGIO  
 

 
Candidato (Cognome, nome, 
codice domanda)  

Curriculum 
Punteggio 

titoli 
(max. 50 

punti)  

Punteggio 
prova orale 
(max. 50) 

punti) 

Totale 
(max 100 

punti)  

Esito 
 

1 
 
 

SAVELYEVA IRINA 
[DCMEEMZ3] 

Lingue, Culture e 
Società Moderne 

43 30 73 
Ammessa con 

borsa a tematica 
vincolata 

2 
CUSANO CLAUDIA 
[98MAL4S7] 

Scienze del 
linguaggio 

41 30 71 
Ammessa con 

borsa a tematica 
vincolata 

  

Risulta idonea alla borsa finanziata dalla Società VEASYT S.r.l. vincolata alla tematica “Studio e sperimentazione di 
strategie per la rappresentazione computazionale della lingua dei segni italiana (LIS): dalla formalizzazione della 
glossatura come metodo di trascrizione linguistica per l’addestramento di modelli linguistici di grandi dimensioni (LLM), alla 
progettazione e costruzione di un database multimodale di video in LIS, finalizzato all’elaborazione automatica e 
all’avanzamento della ricerca nel campo dell’intelligenza artificiale applicata alla comunicazione accessibile”: 

1) CUSANO CLAUDIA [98MAL4S7] (assegnataria) 

 

Risulta idonea alla borsa finanziata dall’azienda AB Holding S.p.A. vincolata alla tematica “Strategie di attrazione in diversi 

contesti internazionali attraverso specificità culturali e socioeconomiche”. Il progetto di ricerca mira ad analizzare in modo 

sistematico e comparativo le strategie di attrazione dei candidati in diversi contesti internazionali, con l'obiettivo di 

identificare i fattori chiave che influenzano la selezione del lavoro in relazione alle specificità culturali e socioeconomiche dei 

mercati del lavoro locali. Lo studio prevede un esame approfondito delle dinamiche di employer branding e delle politiche di 

acquisizione dei talenti adottate dalle aziende che operano in ambienti globalizzati, con particolare attenzione ai meccanismi 

di coinvolgimento dei candidati e alle loro preferenze a partire da una prospettiva multiculturale. Il candidato PhD parteciperà 

attivamente alla ricerca applicata in collaborazione con la funzione Talent Acquisition del Gruppo AB, che sta attualmente 

sviluppando strategie mirate a espandere la propria forza lavoro e rafforzare il proprio posizionamento come datore di lavoro 

di riferimento nei mercati internazionali. L'obiettivo è comprendere e implementare modelli efficaci di employer branding che 

integrino la visione globale dell'azienda con la valorizzazione delle identità locali, promuovendo sostenibilità e innovazione 

nel reclutamento internazionale: 

1) SAVELYEVA IRINA [DCMEEMZ3] (assegnataria) 
 
 
In caso di assegnazione di una borsa vincolata non è previsto che il vincitore possa optare, a prescindere dal 
posizionamento in graduatoria, per una borsa libera, anche nel caso di scorrimento della graduatoria. I candidati ammessi 
con tale borsa sono tenuti a sviluppare, nel corso della propria attività di Dottorato, la tematica di ricerca prevista. 

 

NON IDONEI 
 

 

Candidata/o (codice 
domanda) 

Punteggio 
titoli 

Punteggio 
prova orale Totale 

UG2PPJF8 40 18 58 

N4TN4ZT9 41 -- 41 

 

http://www.unive.it/

		2025-09-15T15:05:59+0200
	IT
	Dario Pellizzon


		2025-09-16T11:53:33+0200
	IT
	Gennaro Capasso




